

Forlag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i 2012 pålægges at forhøje kvoten på 6.000 tons for det kystnære fiskeri efter hellefisk i forvaltningsområdet Uummannaq med 2.000 tons.

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Inatsisartut-medlem Kristian Jeremiassen foreslår, at Naalakkersuisut i 2012 pålægges at forhøje den kystnære hellefiskekvote i forvaltningsområde Uummannaq med 2.000 tons. Den samlede kvotemængde i forvaltningsområdet vil i givet fald blive på i alt 8.000 tons. I sin begrundelse anfører forslagsstilleren, at et eventuelt fiskeristop inden kvoteårets afslutning har voldsomme økonomiske konsekvenser for den enkelte fisker, og at bestanden af hellefisk uden problemer vil kunne bære en kvoteforhøjelse. Endelig gør forslagsstilleren også opmærksom på de negative konsekvenser, det har for økonomien i Qaasuitsup Kommune, når fiskeriet stoppes, og fiskerne er henvist til kommunal understøttelse.

I forbindelse med ovennævnte forslag vil jeg gerne, som så mange gange tidligere understrege, at Naalakkersuisut lægger meget vægt på bæredygtig forvaltning af de levende ressourcer, og i videst muligt omfang fastsætter kvoterne på hellefisk, og for den sags skyld andre arter, i overensstemmelse med den biologiske rådgivning, der gives af Grønlands Naturinstitut efter grundige undersøgelser. Dette er helt i tråd med de udmeldinger vedrørende biologisk bæredygtighed, som jeg også ofte har nævnt i forskellige sammenhænge. Jeg finder det overordentligt vigtigt, at vi af hensyn til kommende generationer af fiskere fokuserer på en bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer. Det er min forståelse ud fra de oplysninger, jeg har modtaget fra Grønlands Naturinstitut, at bestanden af hellefisk i netop forvaltningsområde Uummannaq ser ud til at være relativt stabil. Dette begrundes med, at gennemsnitsstørrelsen på de fisk, der fanges i området kun har vist en meget svagt faldende tendens de senere år. Ud fra disse oplysninger mener jeg, det kan konkluderes, at en årlig TAC på omkring 6.000 tons for det pågældende område må anses for passende. I tilknytning her til vil jeg dog gerne understrege, at den biologiske rådgivning er 5.000 tons for 2012. Af socioøkonomiske hensyn har Naalakkersuisut dog valgt at fastsætte en kvote, der er 1.000 tons højere, hvilket kommer fiskernes indtjening til gavn.

Jeg vil gerne undgå, at der opstår den samme situation i forvaltningsområde Uummannaq som tilfældet er i Diskobugten, hvor gennemsnitsstørrelsen på hellefisken er faldet markant i løbet af de seneste år. Nedgang i gennemsnitsstørrelsen på hellefisken indikerer, at bestanden i området er under pres.

Af hensyn til bl.a. bæredygtighed samt sikring af en stabil indkomst for den enkelte fisker, er Naalakkersuisut som bekendt i øjeblikket i gang med tiltag, der skal sikre en omstrukturering af det kystnære fiskeri efter hellefisk. Fiskeriet i forvaltningsområderne Diskobugten,

Uummannaq og Upernavik vil i fremtiden rent kvotemæssigt blive inddelt i to segmenter, nemlig et jollesegment og et fartøjssegment (fartøjer over 6 m.). For jollefiskerne gælder det, at der er afsat en bestemt del af den samlede TAC til disse. Herefter foregår fiskeriet som hidtil, indtil kvoten er opfisket og fiskeriet lukkes. For fartøjerne gælder det, at disse hver tildeles en bestemt procentmæssig andel af den samlede TAC. Faktisk efter omtrent samme princip som i rejefiskeriet. Både kvoteandel samt årskvotemængde vil være omsættelig. I første omgang er den enkelte kvoteandel beregnet på baggrund af et vægtet gennemsnit af fartøjets fiskeri i 2009, 2010 og 2011.

Det er min forventning, at vi med ovennævnte tiltag kan undgå, at den fastsatte kvote bliver opfisket flere måneder inden årets udgang med negative konsekvenser for først og fremmest den enkelte fisker, men også kommunen til følge.

Afslutningsvis vil jeg også gerne kort oplyse, at jeg sidste år skrev ud til samtlige indhandlingssteder og opfordrede dem til at indhandle andre arter end blot hellefisk og torsk. Det er min forventning, at en større spredning i indhandlingsmulighederne kan medvirke til en forbedring af fiskeriet generelt.

På baggrund af det ovenfor anførte skal jeg meddele, at det er Naalakkersuisuts klare opfattelse, at det ikke kan forsvares at forhøje hellefiskekvoten i forvaltningsområde Uummannaq med 2.000 tons i indeværende år. Jeg har som sagt forståelse for de økonomiske konsekvenser fiskerne oplever, når kvoten er opfisket, men jeg mener, at hensynet til hellefiskebestandens bæredygtighed samt fremtidige generationer af fiskere må komme i første række. Jeg finder således ingen anledning til, at Naalakkersuisut pålægges at følge det fremlagte forslag. På den baggrund henvises beslutningsforslaget derfor til afslag.